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S6ance du 16 ddcembre2024.

Pr6sents :

Monsieur Didier I{ENROTTIN, Bourgmestre;
Monsieur Moreno INTROVIGNE, Madame Corinne ABRAHAM-SUTERA, Madame
Mireille GEHOULET, Monsieur Serge FRANCOTTE, Echevins;
Monsieur Jean-Louis FREDERICK, Pr6sident du CPAS;
Monsieur Freddy LECLERCQ, Madame Marie-Jos6e LOMBARDO, Monsieur David
TREMBLOY, Monsieur Pierre LIMME, Monsieur Mathieu BILLENNE, Monsieur
Thierry WITSEL, Monsieur Jean-Pierre FALLA, Monsieur Toufik AMRAOUI,
Monsieur Jean-Marc MARECHAI, Madame SandraVANDE CASTEELE, Monsieur
Anthony GRAVA, Monsieur Gadl COLSON, Madame NathalieVIAIOIIR, Madame
Alicia KROONEN, Madame Annick GRANDJEAN, Monsieur Loic LUCASSEN,
Conseillers;
Monsieur Marc HOTERMANS, Directeur g6n6ral.
Excus6 :

Monsieur F,gzot SEJDAJ, Conseiller.

Objet : Taxe sur les centres d'enfouissement technique (C.E.T.) (classe 3)
Exercices 2025 d2030 I Point no5.

Le Conseil communal, r6uni en sdance publique,

Vu la Constitution, notamment les articles 41,162 et 170 $ 4 ;

Vu le d6cret du27 juin 1996 relatif aux d6chets et ses arr6t6s d'ex6cution en la
rnatidre ;

Vu le d6cret du 14 ddcembre 2000 (M.B. 18.1.2001) et la loi d,t24juin 2000
(M.823.9.2004, 6d. 2) portanl assentiment de la Charte europ6enne de I'autonomie
locale, notamment I'article 9.1. de la Charte;

Vu les articles LII22-30 ainsi que L3321-l irL332l-12 du Code wallon de la
D6mocratie Locale et de'la D6centralisation ;

Vu la loi du 30 juillet 2018 relative d la protection des personnes physiques d
l'6gard des traitements de donn6es d caractdre personnel;

Vu I'arrdt6 royal du 12 avil1999 ddterminant la procddure de r6clamation contre
les impositions provinciales et communales '

Vu les recommandations dmises par la circulaire du 30 mai 2024 relative d
1'6laboration des budgets des communes et des GPAS de la R6gion wallonne, d
l'exception des communes et des CPAS relevant des communes de la Communaut6
germanophone, pour l'ann6e 2025 ;

Revu sa d6lib6ration du 30 mai 2022 6tablissant une taxe sur les centres
d'enfouissement technique (C.E.T.) de classe trois, jusqu'au 31 d6cembre 2025, au taux
de 1,75 € la tonne ;



Attendu que la cornmune de Beyne-Heusay doit se procurer les ressources
ndcessaires pour faire face au financement des d6penses inhdrentes d I'accomplissement
de ses differentes missions de service public ; que pour respecter la trajectoire
budg6taire europ6erure qui s'impose aux colnmunes, comme ir toutes les autres
personnes de droit public, il convient de tendre vers l'dquilibre d I'exercice propre,
dds 2014 (circulaire du Ministre de la Rdgion wallonne du 30 juillet 2013);

Attendu que les centres d'enfouissement contribuent de manidre incontestable d

l'am6lioration de I'environnement, ne frt-ce qu'en limitant les d6p6ts sauvages de
d6chets ; que la pr6sence d'une d6charge telle que celle de classe 3 sur le territoire de la
cofirnune entraine toutefois un cefiain nombre de co0ts pour celle-ci ; que ces co0ts
r6sultent notamment de la surveillance de la d6charge mais aussi du charroi lourd qui
ne va pas sans gdn6rer des probldmes : ddgradation progressive des chauss6es, boues et
poussidres que subissent les riverains, mobilitd, etc ;

Attendu que le passage du charroi important occasionne un entretien parliculier
de la voirie ;

Sur proposition du Colldge communal,

Consid6rant la transmission du dossier au Directeur financier pour avis pr6alable
en date du0511212024'

Consid6rant I'avis Positif du Directeur financier remis en date du 1611212024 ;

A I'unanimit6 des membres pr6sents,

DECIDE

ARTICLE 1 : Il est 6tabli, au profit de la commune de Beyne-Heusay, dds I'entr6e
en vigueur du pr6sent rdglement et jusqu'au 31 d6cembre2030, une taxe sur les centres

d'enfouissement technique (classe 3 : d6chets inerles) installds sur le territoire de la
commune.

Sont vis6es les C.E.T. dont I'implantation et I'exploitation sont soumises d

autorisation par les dispositions d6cr6tales et r6glementaires et qui sont en exploitation
au premier juillet de I'exercice de I'exercice.

ARTICLE 2 '. La taxe est due solidairement par I'exploitant du ou des C.E.T. et

par le propridtaire du ou des terrains au premier juillet de I'exercice d'imposition.

ARTICLE 3 : La taxe est fix6e comme suit, par d6charge C.E.T. de classe 3 :

2,08C (DEUXEUROS ET HUITCENTIMES) par torure ou fraction de tonne de

ddchets d6charg6s.

ARTICLE 4 : L'administration communale adresse au contribuable une formule
de ddclaration trimestrielle que celui-ci est tenu de renvoyer, d0ment remplie et sign6e,

au plus tard deux mois aprds l'dchdance de chaque trimestre. Un exercice d'imposition
s'6tale du 1er janvier au 31 d6cembre et est composd de 4 trimestres.

Le contribuable clui n'a pas regu de formule de d6claration est tenu de d6clarer d

I'administration communale, au plus tard le 31 d6cembre de I'exercice d'imposition, les

6l6ments ndcessaires d la taxation.

ARTICLE 5 : La non-ddclaration dans les ddlais prdrus ou la d6claration
incorrecte, incompldte ou imprdcise de la parl du contribuable entraine I'enr6lement
d'office de la taxe.



ARTICLE 6 : Le r6le de la taxe sera dress6 et rendu exdcutoire par le Colldge
communal.

ARTICLE 7 : Les clauses concernant 1'6tablissement, le recouvrement et le
contentieux sont celles des arlicles L 3321-l d L 3321-12 du Code de la D6mocratie
Locale et de la D6centralisation, et de I'arr6t6 royal du 12 awil1999, determinant la
proc6dure devant le Colldge des Bourgmestre et Echevins en matidre de rdclamation
contre une imposition.

ARTICLE 8 : Les dispositions en matidre de protection des donn6es d caractdre
personnel sont les suivantes :

- Responsable du traitement :Administration communale de Beyne-Heusay.

- Finalit6s des traitements : 6tablissement et recouvrement de la taxe.

- Cat6gories de donndes : donndes d'identification du contribuable (Nom, pr6nom,
matricule, adresse).

- Dur6e de conselation : la commune s'engage 2L conserver les donn6es pour un ddlai
de 30 ans maximum et d les supprimer par la suite ou encore d les transfdrer aux
archives de I'Etat.

- M6thode de collecte : D6claration et contr6le ponctuel.

- Les donn6es ne seront communiqu6es qu'd des tiers autoris6s par ou en vertu de la loi,
notamment en application de I'article 327 du C.LR., ou i des sous-traitants
responsables du traitement.

ARTICLE 9 : La pr6sente d6libdration sera transmise simultan6ment au Colldge
provincial et au Gouvetnement wallon, pour I'exercice de la Tutelle sp6ciale
d'approbation prdvue par I'article L 3131-1 $ 1 du Code wallon de la D6mocratie Locale.

ARTICLE 10 : Une fois approuv6e, la pr6sente d6lib6ration - qui remplace celle
du 30 mai 2022 - sera publi6e, conform6ment d I'article L 1133-1 du Code wallon de la
D6mocratie Locale et entrera en vigueur le jour de sa publication.

PAR LE CONSEIL
gdn6ral Le Bourgmestre
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